TF àeceçãaes & ãesastmçâee

CARTA PROPOSTA

AO
SETOR DE LICITACOES E PREGOES
PREFEITURA MUNICIPAL JAGUARUANA/CE
Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019-TP

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE PESSOA JURÍDICA

RAZÃO SOCIAL: TF LOCAÇõES E CONSTRUÇõESLTDA — EPP
CNPI: 18.010.834/0001—43
PESSOA PARA CONTATO:THIAGO NOGUEIRA PINHEIRO
TELEFONE: 85 3077—0066
DATA DA PROPOSTA:30 DE ABRIL DE 2019

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para execução do serviço derecuperação e pavimentação em piçarra de estrada vicinal que liga a CE—263 ao Distrito doBorges do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, conforme especificações no projetobásico.

VALOR DA PROPOSTA:
Valor Global R$ 353.459,67 (TREZENTOS E CINQUENTA E TRES MIL QUATROCENTOS ECINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SETE REAIS).

EXECUÇÃO Dos SERVIÇOS:
Inicio da execução dos serviços:A execução dos serviços será iniciada a partirda assinatura daOrdem de Serviços.

PRAZO DE CONCLUSÃO DA OBRA:
Conformidade com o Cronograma Físico Financeiro definido no edital da Tomada de Preços Nº006/2019—TPe seus anexos e nesta proposta.

VALIDADE DA PROPOSTA:
Prazo de validade: 60 (sessenta) dias a partir da data de sua apresentação.
COPOSIÇÃODOS PREÇOS:
Nos preços propostos acima estão incluídas todas as despesas, fretes, tributos e demaisencargos de qualquer natureza incidentes sobre O Objeto deste Pregão.

R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará | CEP 60.71 1 — 020Tei: (85) 3077 — 0066 itfconstrucoesItda©yahoo.com.br
CNPJ: 18.010.834/0001-43

!

orgão CE
LIC/"ªí

.. -'I& hç-ª
&? ___ÉJSÃW º

F 15

ID j“?
-———

&, r'xum: fl.» Tª.,

DECLARAÇÃO:
Esta empresa declara estar ciente de que a apresentação da presente proposta implica naplena aceitação das condições estabelecidas no Edital da Tomada de Preços Nº 006/2019—TPeseus anexos.
Atenciosamente,

Pelo que por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Fortaleza—CE., 30 de Abril de 2019.

R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará | CEP 60.71 1 — 020Tel: (85) 3077 — 0066 ! tfconstrucoesltda©yahoo.com.br
CNPJ: 18.010,834/0001—43

mTF 004300005 «& &“;03500005
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA
LOCAL:ESTRADADE ACESSO AO DSTRITO DE BORGES
MUNICÍPIO: JAGUARUANA - CEARÁ
FONTE: TABELASEINFRA/CE 025.1,- SINAPI FEV/2019(COM DESONERAÇÃO)ENCARGOS SOCIAIS: HORA: 85,20%; MES 48,69% E 801: 25,74%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS
Item Composição/Insumo Und Coefiu'ente P.unitário74209/1 PLACADE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO

MAO DE OBRA
CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS H 0,980 17,16COMPLEMENTARES
SERVENTECOM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,960 13,35T O T A !. MÃO DE OBRA R$ 42,990A MATERIAL/SERVIÇO

*

SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, M 1,0000000 5,05MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTEDA REGIAO
PECA DE MADEIRA NATIVA/ REGIONAL7,5 X 7,5CM (3x3) NAO M 4,0000000 4,66APARELHADA(P/FORMA)

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA M2 1,0000000 254,80GALVANIZADA*N. 22*, DE *2,0X 1,12.5* M
PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG 0,1100000 12,46CONCRETO MAGRO PARA LASTRO,TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/' M3 0,0100000 225,73AREIAMÉDIA] BRITA1) — PREPARO MECANICO COM
BÉI'ONEIRA 400 L. AF_07/2016
T o T A L MATERIAL/SERVIÇO R$ 282,118

Mão de Obra Encargos Mat./Serv.
42,99 282,1279472 REGULARIZACAODE SUPERFICIESEM TERRA COM

MOTONIVELADORA
EQUIPAMENTOS ((:/HORARIO)
MOTONIVELADORA POTENCIA BÁSICALIQUIDA (PRIMEIRA CI-IP 0,0030000 149,94MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURADA
LÃMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014
T o T A L EQUIPAMENTOS

R$ 0,450
Mão de Obra Encargos Mat./Serv.

c3234 REVESTIMENTOCOM SOLO (PIÇARRA) (s/TRANSP)'”“ Equipam. (C/IIORARIOI
CAMINHÃO TANQUE 8.000 | (CHI) H 0,0000 38,83COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPRO PELIDO (CHI) H 0,0018 53,29GRADE DE DISCOS (CHI) H 00008 2,98MOTO NIVELADORA (CHI) H 0,0000 79,25TRATOR DE PNEUS (CHI) H 0.0008 25,38CAMINHÃO TANQUE 8.000 | (CHP) H 0,0089 125,22COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHP) H 0.0026 151,13GRADE DE DISCOS (CHP) 'r'I 0,0037 4,19MOTO N IVELADORA (CHP) H 0,0044- 202,68TRATOR DE PNEUS (CHP) H 0,0037 85,87T 0 T A L Equipam. R$ 2,851MAO DE OBRA
SERVENTE

H 0,0218 13,21T 0 T A LMÃO DE OBRA R$ 0,288MATERIAL/SERVIÇO
DESMATAMENTO DE JAZIDA M2 1,0000 0,32ESCAVACÃO E CARGA DE MATERIALDEJAZIDA M3 1,2670 3,75EXPURGO DE JAZIDA M$ 0,2000 2,85T 0 T A L MATERlAl/SERVIÇO R$ 5.64

Mão de Obra En-rgos Mat./Serv.
0,29 - 5,5495880 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTEDE 18 M3, EM

VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:
TXKM).AF_12/2016

P.tota|

16,82

26,17

5,0500

18,6400

254,8000

1,3706
2,2573

Equipam.

0,45

Equipam.
0,45

0,0959
00024

0,0203
1,1145
0,3929
0,0155
0,8918
0,3177

0,2880

0,32
4,75
0,57

Equipam.
2,8510

R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará | CEP 60.71 1 — 020Tel: (85) 3077 — 0066 I tfconstrucoesltda©yahoo.com.br
CNPJ: 18.01 0834/0001 -43

ª?.“ " C?)—

c? - “&

F ,“ «__ D
&

$U ' ”“
I,) .A!
“E: 'ª'—TN“ _ .%% “UI—EH,: “& x,!)

:>: —' :;Sªk,“ ,. (ª '”ª“: ªr. nª)"

325,11 M2

BDI Total Geral
- 325,11
0,45 MZ

BDI Total Geral
- 0,45
8,78 MS

em TotalGeral
— 8,78
0,57 TXKM

«.;TF AOCAÇOEB & COOBàmÇOOB
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA
LOCAL:ESTRADADEACESSO AO DSTRITO DE BORGES
MUNICÍ PIO: JAGUARUANA - CEARÁ
FONTE: TABELASEINFRA/CE 025.1,- SINAPI FEV/2019(COM DESONERAÇÃO)ENCARGOS SOCIAIS: HORA; 85,20%; MEZs 43,59% E 801: 75,74%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS
Item Composição/Insumo Und Coeficiente P.unitário P.tota|EQUIPAMENTOS (CII-IORARIO)

CAMINHÃO BASCULANTE18 MB, COM CAVALOMECÃNICO DE CHP 0,0023100 238,14 0,55CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG,
POTENCIA 330 CV, INCLUSIVESEMIREBOQUE COM CAÇAMBA
METALICA- CHP DIURNO. AF_12/2014
CAMINHÃO BASCULANTE18 MB, COM CAVALOMECANICO DE CHI 0,0005800 42,14 0,02A CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG,
POTENCIA 330 CV, INCLUSIVESEMIREBOQUE COM CAÇAMBA
METALICA« CHI DIURNO. AF_12/2014
T 0 T A L EQUIPAMENTOS

R$ 0,570
Mão de Obra Enargos Mat./Serv. Equipam. BDI Total Geral

0,57 - 0,57
C0105 AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DECONCRETO

129,03 MARMADO D: Sºcm

EQUIPAMENTOS (C/HORARIO)
GUINDASI'E HIDRÁULICOSOBRE PNEUS HP 45 (CHP) H 0.027 85,85 2,32TO T A |. EQUIPAMENTOS

R$ 2,320MAO DE OBRA
PEDREIRO

H 0,686 17,83 12,23SERVENTE
H 0.725 13,21 9,58T O T A L MÃO DE OBRA R$ 11,810MATERIAL/SERVIÇO

AREIA MÉDIA
M3 0,005 49,98 0,25CIMENTO PORTLAND
KG 1,940 0,45 0,87TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. õºcrn M 1,020 101,74 103,7748T0 T A L MATERIAL/SERVICO R$ 104.895

Mão de Obra Encargos Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral21,81 - 104,90 2,32 - 129,03

f—x

)RTALEZA,CE, 30 DE ABRILDE 2019.

TF LOCAÇõES E CONSTRUÇOES LTDA - EPP

Nãº??”
Los THE FIIANÉO

CP 208.815.683—68
CREA CE 7389-0
RNP: 0601030583
ENGENHEIRO CIVIL

R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará | CEP 60.71 1 — 020Tel: (85) 3077 — 0066 I tfconstrucoesltda©yahOO.com.br
CNPJ: 1 8.01 0.834/0001—43

'I'F àmaçãazs & Qmasâmçàêg
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA
LOCAL: ESTRADADEACESSOAO DSTRITODE BORGES
MUNICÍPIO: IAGUARUANA- CEARA
FONTE: TABELASEINFRA/CE 026.1; SINAPI FEV/2019(COM DESONERAÇÃO)ENCARGOSSOCIAIS: HORA: 85,20%; MES4869%E BDI: 25,74%

PLAN

BASCULANTEDE 18 M3, EM VIA URBANA TXKM 207.795,00 R$ , 118.443,15

FORTALEZA,CE, 30 DE ABRIL DE 2019.

-/ . sscoxk RUÇÓE TDA-EFP TF

LOCAÇÓESECºNs-iãóflã“?
LTDA— EPP. ; 41000. CNPJ:

(Aq/1%
(jlutâ

CARLOSms FRANCO

TFLO

CPF: 208.81.5. 683—88
CREACE 7389—0

RNP: 060103058-3
ENGENHEIRO CIVIL

R. Mimosa Coelho, 1 10, saIa 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará | CEP 60.71 1 — 020el:(85) 3077 — 0066 I tfconstrucoesltda©yahoo.com. br
CNPJ: 18010834/0001—43

%

TF Éââêã-Çãªêã &: ãªâªãââãºàªçªâêâ
OBRA: PAVIMENTAÇÃOEM PIÇARRA
LOCALz'ESTRADA DE ACESSO AO DSTRITO DE BORGES
MUNICIPIO:JAGUARUANA- CEARÁ

FORTALEZA,CE, 30 DE ABRILDE 2019.

TF LOCACOES E CONSTRUÇÓES LTDA — EPP

GW"???/

O (yblz CARLOS THE FIÉANCO

err: 203.815.st
CREA CEmn

RNP: 0501030503
ENGENHEIRO cnvn

R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará | CEP 60.71 1 —— 020Tel: (85) 3077 —- 0066 I tfconstrucoesltda©yahoo.com.br
CNPJ: 18.010.834/0001—43

OBRA: PAVIMENTAÇÃOEM PIÇARRA
LOCAL: ESTRADADE ACESSOAO DSTRITODE BORGES
MUNICÍPIO: JAGUARUANA - CEARÁ

COMPOSIÇÃOANALITICA DOS ENCARGOS SOCIAIS
COM SEM

HORISTA % MENSAUSTA % HORISTA % MENSALISTA %GRUPOA

CÓDIGO

RO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO
FGTS

Al DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS

GRUPOBREPOUSO SEMANAL REMUNERADO
FERIADOS

139
PATERNIDADE

FALTASJUSTIFICADAS
DIAS DECHUVAS

LIO ACIDENTEDE TRABALHO
GOZADAS
MATERNIDADE

ALDOS ENCARGOS SOCIAIS RECEBEM

VISO IDENIZADO
VISO TRABALHADO

IDENIZADAS
SEM JUSTA CAUSA

ADICIONAL
ALDOS ENCARGOS SOCIAIS RECEBEM

DE GRU PO A SOBRE GRUPO E

AI. DOS ENCARGOS SOCIAIS

AI. DOS ENCARGOS COMPLEMENTARES
Al.

FORTALEZA,CE, 30 DE ABRILDE 2019.

TF LOCAçõEs O STRU õ TDA - EPP TF LOCAçõEs E CONSTRUÇõES LTDA- EPPCNP 01.834
CNPJ:yasmâx& 4h“ / (( ,—,

( LÉÉPCARLOSTHE FRANCO
_

a, F: 208.815.683-68
CREACE 7389-D

RNP: 0601030583
ENGENHEIRO CIVIL

R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará | CEP 60.71 1 — 020Tel: (85) 3077 — 0066 |tfconstrucoesItda©yahoo.com.br
CNPJ: 18.010.834/0001—43

%

$; ., N../fi:—

O“ (: ª'
C.) 3 & (3-

«..—“_:_m

&, R—

cê.“
. ªºs

E »» ". €* ;;..wTF&ªíâçªêê & %%;Ifêêíãªàãªªêâ
OBRA: PAVIMENTAÇÃOEM PIÇARRA
LOCAL: ESTRADA DE ACESSOAO DSTRITo DE BORGES
MUNICÍPIO: IAGUARUANA

_—
CEARÁ

COMPOSIÇÃODO BDI
ITEM

DISCRIMINAÇÃO PERC. (%)

Despesas IndiretasAc ADMINISTRAÇAOCENTRAL
3,80%DF DESPESAS FINANCEIRAS
0,59%R RISCO
0,50% *

Total 4,89%

Benefício
S+G GARANTIAS/SEGUROS

0,32%L LUCRO
6,16%

Total 6,48%
| ImpostosI.1 PIS

0,65%|.2 COFINS
3,00%I.3 ISS
3,00%I.4 CPRB
4,50%

Total 11,15%
Fórmula Para Cálculo do B.B.!

(1+AC+s+R+G)x(1+DF)x(1+L)
BDI -1 x 100( 1 - I )

Bonificaçãoe Despesas Indiretas (B.B.!) = 25,74%

FORTALEZA, CE, 30 DE ABRIL DE 2019.

TF LOCAÇõES E CONsrRuçõEs LTDA - EPP
CN PJ

=%10.??JM43

U vªz CARLosª'rI-IE #RANCO

. CPF: 208.815.683-68
CREACE 7389-D
RNP: 0601030583
ENGENHEIRO CIVIL

R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará | CEP 60.71 1 — 020Tel: (85) 3077 — 0066 I tfconstrucoesltda©yahoo.com.br
CNPJ: 18.010.834/0001-43 I”

OBRA: PAVIMENTAÇÃOEM PIÇARRA
LOCAL: ESTRADA DE ACESSOAO DSTRITODE BORGES
MUNICÍPIO: JAGUARUANA CEARÁ

TF àªíªgêêg 'ª'-í êgê'ªaaêªwgws»

PLANILHA DE IMPOSTOS/TAXAS
| Impostos/Taxas
I.1 PIS

0,65%I.2 COFINS
3,00%LS ISS
3,00%I.4 CPRB
4,50%Total dos Impostos/Taxas 11,15%

FORTALEZA, CE, 30 DE ABRIL DE 2019.

R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Mara

TF LOCAÇõES E CONSTRUÇõES LTDA - EPP
CNP]:

W.,/ly.
.834/ 143

MCARLOS "IE FRºANco
UPF: 208.815.683-68

CREACE 7339-0
RNP: 060103058—3
ENGENHEIROcwu

Tel: (85) 3077 —— 0066 | tfconstrucoesltda©yahoo.com.br
CNPJ.18010.—834/0001—43

ponga, Fortaleza Ceará ! CEP 60.71 1 — 020

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA
LOCAL: ESTRADA DEACESSO AO DSTRITO DE BORGES
MUNICÍPIO: JAGUARUANA - CEARÁ

RESUMO DO ORÇAMENTO

FORTALEZA,CE, 30 DE ABRILDE 2019.

TF LOCAÇÓES E CONSTRUÇÓES LTDA — EPP
CNPJ:

mysalfmíâsÃLÚ/ / L (/ u( CARLOS THE PRANéo
».

PF: zos.a1s.ssa-ss
CREA cz 7339-0

RNP: 060103058-3
ENGENHEIRO CIVIL

R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará ! CEP 60.71 1 — 020Tel: (85) 3077 — 0066 | tfconstrucoesltda©yahoo.com.br
CNPJ: 18.010.834/OOO1—43 %

TF tesaçêea & ãeaetmgâee

DECLARAÇÃO

Ao
SETOR DE LlClTAÇÓES E PREGÓES
PREFEITURAMUNICIPAL JAGUARUANA/CERef.: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019-TP

Objeto: Escolha de proposta mais vantajosa para Contratação de empresa paraexecução do serviço de recuperação e pavimentação em piçarra de estrada vicinalque liga a CE-263 ao Distrito do Borges do Municipio de Jaguaruana, Estado doCeará, conforme especificações no projeto básico — Anexo 1, que é parteintegrante deste Edital.

Eu, Luiz Carlos The Franco, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, portador dacarteira profissional do CREA CE nº 7389D, RNP Nº 060103058—3, inscrito noCPF nº 208.815.683—68, residente e domiciliadona Av. PadreAntonioTomás, nº630, Aldeota, Fortaleza, CE, CEP: 60140-160, Declaro, que, concordoplenamente com a inclusão do meu nome na participação permanente dosserviços na condição de profissional responsável técnico.
Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas daLei.

Fortaleza/Ce, 30 de Abril de 2019.

TF LOCAÇÓES E CONSTRUÇõES LTDA— EPP
CNP]:

18.010.ê(34i?l_01—43
43,4 % » rº,

Lu/z CÁRLOS THE FRANCO
3.CPF: 208.815.683-68

CREA CE: 7389-0
RNP: 060103058—3

ENG. 0er
R. Mimosa Coelho, 1 10, sala 103, Maraponga, Fortaleza, Ceará | CEP 60.71 1 — 020Tel: (85) 3077 — 0066 ! tfconstrucoesltdaêbyahoo.com.br

CNPJ: 18.010.834/0001—43